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V. OSMANLILAR DÖNEMİNDE 
AFYONKARAHİSAR 

Özer KÜPELİ* 

A) Afyonkarahisar'da Osmanlı Hakimiyetinin Sağlanması 
Afyonkarahisar, 1429 yılında Osmanlı hakimiyetine girdikten sonra Ka-

raman sınırına yakın olması hasebiyle buraya yapılan seferlerde üs olarak 
kullanılmıştır. Nitekim II. Murat 1434-1435 yılında sık sık sınır tecavüzle-
rinde bulunan Kaı amanoğlu İbrahim Bey üzerine bir sefer düzenlemiştir. 
Osmanlılar Afyonkarahisar üzerinden Akşehir'e inip, önce Konya'yı, ardın-
dan da Beyşehir'i fethetmişler, Karamanlılar çareyi barış istemekte bulmuş-
lardır1. Bir süre sonra tekrar Osmanlılar aleyhine harekete başlayan Kaıa-
manoğulları, önce Emirdağ yaylalarındaki halka saldırmışlar, ardından 
Beypazarı'nı yağmalamışlaıdır. Sonra Sivrihisar'ı kuşatmışlar, kaleyi alama-
yınca Kütahya üzerine yürüyüp yağmalamışlaı dır. Bununla da yetinmeye-
rek Ankara, Seyitgazi, Bolvadin, Akhisar ve Beyşehir'i dahi harap eylemiş-
lerdir (1443)\ Bu sırada batıdan gelebilecek bir tehlikeyi düşünen II. Mu-
rat Karaman oğulları ile barışa razı olmuştur. 

Bir süre sessiz duran Karamanoğulları Fatih Sultan Mehmet'in 1451'de 
tahta geçmesiyle tekrar harekete geçtiler. Hatta Kaı amanoğlu İbrahim Bey, 
kendi oğullarından birini Germiyanoğlu'dur diye Kütahya'ya göndererek, 
kendisi de Alanya'ya yürüdü. Bunun üzerine Fatih Sultan Mehmet Bursa ve 
Afyonkarahisar üzerinden, Akşehir ve Beyşehir'e inmiş, ardından Karaman 
Vilâyeti'ne girmiştir. Lakin Kaı amanoğlu yine aman dilemiş ve barış yapıl-
mıştır3. 

Kaı amanoğlu İbrahim Bey'in ölümünden sonra oğulları saltanat müca-
delesine girişerek, her biri kendi saltanatını ilan etti. Bunlardan İshak Bey, 
Karaman'ı zapt edip Fatih Sultan Mehmet'e elçi göndermiş ve kardeşi Pîr 
Ahmet'e karşı yardımını istemiştir. Bu isteği uygun görülmüş, ayrıca Çar-
şamba Suyu iki taraf arasında sınır kabul edilmiştir. Ancak bir süre sonra, 
İshak Bey anlaşmaya uymayınca Fatih Sultan Mehmet, Pîr Ahmet'i Antalya 
ve Afyonkarahisar sancakbeyleri ile beraber Karaman üzerine yollamış ve 
Pîr Ahmet Karaman Beyi olmuştur (1464). Lakin Pîr Ahmet de anlaşmaya 
sadık kalmamış ve Osmanlı vilayetlerine saldırılarda bulunmuştur. Bu sıra-
da Akkoyunlu Uzun Hasan üzerine sefere çıkan Fatih Sultan Mehmet yö-
nünü Pîr Ahmet'e çevirmiş, Laıende, Konya ve Gevele'yi fethedince Pîr 
Ahmet yine barış istemiş, ardından Afyonkarahisar'a gelmiştir. Fatih Sultan 
Mehmet burada Mahmut Paşa'yı vezaıetten azletmiş, Kaıaman'a tayin etti-
ği şeh-zâdesi Mustafa'yı da Afyonkarahisar'a çağırmıştır (1468). Pîr Ahmet 
her zamanki gibi yine Osmanlıların aleyhinde hareketlere başlayınca, Fatih 
Sultan Mehmet bu sefer meseleyi kökünden halletmek için iki defa Kaıa-
manoğlu üzerine kuvvet göndermiş, nihayet Pîr Ahmet, Uzun Hasan'a kaç-
mış ve böylece bu beyliğin arazisinin büyük kısmı Osmanlıların eline geç-
miştir (1470)4. 

Okutman, Bursa Uludağ Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Bölümü. 
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Uzun Hasan'm yardımıyla tekrar eski vilayetlerine sahip olmak için ha-
rekete geçen Pir Ahmet Karaman üzerine hareket etti. Fatih Sultan Meh-
met, bu sırada Konya'da bulunan şeh-zâdesi Mustafa'ya Afyonkarahisar'a 
çekilmesini emretti. Karaman oğulları ise Akşehir'e gelerek Karamık üze-
rinden Hamid-ili'ne yönelmişlerdi. Bunun üzerine Şeh-zâde Mustafa Af-
yonkarahisar'dan ordusuyla hareket edip Beyşehir ve Akşehir taraflarında 
Karamanoğulları'nı yakalamış, yapılan savaşta onları yenilgiye uğratmıştır. 
Pir Ahmet yine Uzun Hasan'a kaçmış, Osmanlılar ise Karaman ülkesinin 
tamamını ele geçirmişlerdir (1474)5. 

Karamanoğulları'nm ortadan kaldırılmasıyla bir süre huzura kavuşan 
Afyonkarahisar ve civarı Fatih Sultan Mehmet'in ölümünden sonra yerine 
geçen II. Bâyezid'e karşı Cem Sultan'm başlattığı taht kavgası sırasında ye-
niden hareketlendi. Nitekim Cem Sultan bazı Osmanlı kumandanlarının 
kendisine katılımıyla Şam'dan Anadolu'ya doğru harekete geçince II. Bâ-
yezid Gedik Ahmet Paşa'ya, o sırada Konya'da bulunan oğlu Şeh-zâde Ab-
dullah'ı güvende olması için Afyonkarahisar'a getirmesini emretmiş, ken-
disi de bir ordu ile Seyitgazi'ye gelmiştir. Bu hadiselerin ardından meyda-
na gelen birkaç vuruşma neticesinde Osmanlı kuvvetleri galip gelmiş, Cem 
Sultan ise Anamur'dan gemiyle Fransa'ya kaçmıştır (1482)6. 

XV. yüzyıl sonlarında Osmanlı hududunun artık Suriye'ye ulaştığı sıra-
da Memluklar'dan güç alan Dulkadiroğlu Alaüddevle, Osmanlı memleket-
lerine akınlarda bulunmaya başladı. Hatta bir keresinde Mısırlılar Laren-
de'ye kadar gelince II. Bâyezid, Hersek-zâde Ahmet Paşa'ya Anadolu aske-
riyle Afyonkarahisar yolunda düşmanı kovmasını buyurdu. Bunun üzerine 
Ahmet Paşa ordusuyla Sincanlı Ovası'na gelmiş, bunu haber alan Mısırlılar 
süratle geri çekilmişlerdir'. 

Görüldüğü gibi Afyonkarahisar, Osmanlı hakimiyetine geçtikten sonra; 
önce Karamanoğlu üzerine yapılan seferlerde, sonra II. Bâyezid'in Cem 
Sultan ile mücadelesinde ve nihayet Mısırlılarla olan mücadelelerde önem-
li bir askeri üs olarak kullanılmıştır. Mamafih şehrin stratejik konumu ve sa-
vunulması oldukça kolay kalesi buna müsaitti8. 

B) XVI. Yüzyıl (Celali İsyanları Dönemi) 
XVI. yüzyıl Osmanlı Devleti'nde içtimai, siyasi ve ekonomik dengelerde-

ki bozulmaların ilk defa başladığı dönemdir. XV. yüzyıl sonlarında başla-
yan iktisadi bunalımın ortaya çıkardığı para darlığı Osmanlı maliyesini zor 
duruma düşürmüş, vergilerin ağırlaşmasına yol açmıştır. Öte yandan iktisa-
dî darlık yanında Memluklar'la uzun süredir devam eden savaşlar Anado-
lu'daki köylü halkı bıktırmış, devlete karşı hoşnutsuzluğunu arttırmıştı. 

Anadolu halkının olumsuz tutumundan faydalanmak isteyen Şah İsma-
il, gönderdiği propagandacılarla köylüleri, bilhassa konar-göçer teşekkülle-
ri isyana teşvik etti. Nihayet Şiiliğe eğilimli bir kısım Türk halk 1509'da An-
talya yöresinde Şahkulu önderliğinde ayaklandılar. Gittikçe genişleyen bu 
isyanı Osmanlı kuvvetleri önemsemeyip zamanında müdahale etmeyince, 
daha da cesaretlenen Şahkulu Burdur, Korkuteli, İsparta, Gölhisar, Sandık-
lı taraflarını yağmalamış ve katliamlarda bulunmuştur. Kütahya'da oturan 
Anadolu Beylerbeyi Karagöz Paşa'yı dahi mağlup eden Şahkulu, paşayı Kü-
tahya Kalesi önünde öldürtmüştür (1511). Ardından Bursa'ya yönelen Şah-
kulu, veziriazam Ali Paşa'nm harekete geçmesi üzerine yönünü Sivas'a çe-
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virmiştir. Sivas dolaylarında meydana gelen savaşta hem Ali Paşa hem de is-
yancıların lideri Şahkulu ölmüştür (1511)9. Kısa zamanda Anadolu'nun bü-
yük kısmına yayılan bu isyandan coğrafyaya yakınlığı dolayısıyla Afyonkara-
hisar yöresi de etkilenmiş olmalıdır. Ancak bununla ilgili kaynaklarda her-
hangi bir bilgi mevcut değildir. 

Osmanlı Devleti'ni çok daha derinden sarsan toplumsal olaylar ise XVI. 
yüzyılın ikinci yarısında başlamıştır. Yukarıda söylediğimiz üzere XV. yüzyıl 
sonlarında Osmanlı maliyesinde başlayan iktisadî darlık, Yavuz Sultan Se-
lim'in doğudaki parlak fetihlerine rağmen giderilememiş, nihayet Kanuni 
Sultan Süleyman tahta geçtiği sırada sefer masraflarına ve sair yıllık ihtiyaç-
lara para bulmak imkansız hale gelmişti. Para bulmanın en kolay yolu ise 
büyük kısmı tarım üretiminden kaynaklanan vergi gelirlerini arttırmaktı. 
Ancak bu vaziyet zaten geçimini zor temin eden köylünün, çiftçilikten vaz-
geçerek sağa sola dağılmasına sebep olmuştur10. Başta padişahın garip yiğit-
ler ilamıyla sefere çağırdığı bu insanların sayısı XVI. yüzyıl ortalarında ihti-
yaçtan fazlaya vasıl olmuştu. Bunların bazısı vezirlerin, beylerbeyilerin, san-
cakbeylerinin kapılarına cebeli yazılarak sekban olurken, boş gezen leventler 
hiç azımsanmayacak sayıdaydı11. 

Taşra idarecilerinin büyük çiftlik kurmaları eğilimine girdiği XVI. yüzyı-
lın ikinci yarısında, köylülerin toprağını terkleri artmış, büyük şehirler ile 
zengin çiftliklerin bulunduğu yerlerde boş gezen insanların sayısı oldukça 
çoğalmıştır. Üstelik şeh-zâdeler arasındaki taht kavgaları ve tarikat etkisin-
de kalanların çıkardığı isyanlar bu başıboş insanlara istedikleri yağma ve 
soygun fırsatını vermiştir. Memlekette asayişsizlik artmış, şehirlerde cina-
yet, adam kaçırma, hırsızlık, fuhuş olağan hale gelmiştir. Öyle ki XVI. yüz-
yılın ikinci yarısını oldukça bariz bir şekilde yansıtan Mühimme Defterleri, 
Anadolu'nun pek çok Vilâyetinden gelen fuhuş, hırsızlık, haramilik ve ci-
nayet vs. şikayetler ile suçluların derdestlerine dair gönderilen hükümlerle 
doludur. Bu vilayetler içerisinde Afyonkarahisar da bulunmaktadır. Mama-
fih bu dönemde bir çok levent çeteler kurup ticaret yollarının kesiştiği bir 
noktada bulunan Afyonkarahisar dahilindeki (daha ziyade Barçmlı, Bolva-
din, Şuhutve Sandıklı dolaylarında) geçit yerlerini kendilerine mesken tu-
tarak gelip geçen herkesi soyuyorlardı12. Bunların faaliyetlerinin önlenme-
si için Afyonkarahisar ve civar kadılıklardan İstanbul'a pek çok şikayet ol-
muştur13. 

Ülkenin üzerine çökmüş iktisadi buhrandan görevlerinden kaynaklanan 
hakları itibariyle her biri kendi hesabına bir nevi vergi tahsildarı olan dev-
let memurları da etkilenmiştir. Büyük çoğunluğu rüşvetle işbaşına gelen ve 
bu yüzden gelirlerinin azalmasına tahammülleri olmayan serbest arazi zabit-
leri, alaybeyleri, sancakbeyleri, hatta beylerbeyileri ile kapılarındaki adamla-
rı gelirlerini arttırmak için halka karşı türlü zulüm ve katliam olaylarına gi-
rişiyorlar14, zorla vergi tahsil etmeye çalışıyorlar15, hatta kız kaçırıyorlardı16. 
Diğer taraftan kadılar ve özellikle naipleri, resm-i kısmet yoluyla fukarayı soy-
dukları gibi, mahkemeler de adaleti tesis edemiyorlar, mahkeme harçları ve 
başka bahanelerle halkı maddi olarak eziyorlardı17. Üstelik yakalananlar da 
rüşvet sayesinde hiçbir ceza almadan serbest kalıyorlardı18. 

XVI. yüzyılda ortaya çıkan ağır ekonomik buhrandan etkilenen bir di-
ğer zümre de Osmanlı ordusunun temelini teşkil eden timarlı sipahiler ol-
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muştur. Mamafih bir çok devlet görevlisinin halk sırtından kanunsuz yollar-
la gelir elde etmesi kılıfına uydurulurken, bunlar için böyle bir şey söz ko-
nusu değildi. Diğer taraftan timarlı sipahiler, kendilerinin beşte biri kadar 
olan ordunun bir başka zümresi kapıkullarına tanınan ayrıcalıklardan da 
rahatsızdılar. Sair etkenlerin de tesiriyle sipahiler çok geçmeden seferler-
den kaçmaya, sancakların korunma görevi verildiğinde yapmamaya ve soy-
guncuları korumaya başladılar. Üstelik büyük kısmının şeh-zâde mücadele-
leri sırasında babası Kanuni'ye karşı tavır takman Bâyezid tarafını tutmala-
rı büyük çoğunluğunun takibata uğramasına ve timarlarmdan aülmalarma 
sebep olmuştur. Bu yüzden eşkıyalığa yönelen timarlı sipahilerden birçok-
ları yaptıklarıyla öğrencilerden ve diğer şakilerden geri kalmamışlardır. Ni-
tekim 1559'da Barçmlı Kadısı'na yazılan bir hükümden anlaşıldığına göre, 
Bâyezid adlı sipahi oğlu ve kaynı ile beraber adam toplayıp çete oluşturmak 
suretiyle yolcuları soymaya başlamışlardı. Ardından Gök-başlı ve Abdal za-
viyelerini basıp şeyhleri ve misafirleri soymuşlar, ayrıca zaviye şeyhinin bir 
kolunu iş göremez hale getirmişlerdir. Bunun üzerine Bâyezid'in bir an ön-
ce yakalanarak cezalandırılması istenmiştir. Yine Karahisar Beyi ile kadısı-
na gönderilen iki hükümde timar sahibi Katip Şehsuvar ile kardeşi Kalen-
der'in reayalarına ve sair köy halkına pek çok zulümlerde bulundukları, 
türlü türlü vergiler aldıkları, mallarını gasbettikleri belirtiliyor ve timarları-
na el konulması isteniyordu19. Bunlara benzer hadiseler kazalarda da mey-
dana gelmiştir. Mesela 1564'te Şuhut'ta Hızır adlı sipahi üç hizmetkarı ile 
mahkemeyi basmış, ardından bir dükkanı basarak dükkan sahibini ve oğlu-
nu yaralamış, bunun üzerine timarı elinden alınarak başkasına verilmiştir20. 

Anadolu'da, 1570'teki Kıbrıs Seferi ve ardından 1571 İnebahtı Deniz Sa-
vaşı'nm ortaya çıkardığı sorunlar askerler içinde en ağır yükü timarlı sipa-
hilere yüklediğinden dirlik erbabının soygun, baskın ve isyancı hareketleri 
daha da yayılıp, sertleşmiştir. Mamafih 1574 yılında Afyonkarahisar ve Siv-
rihisar kadılarına yazılan bir hükümde Sivrihisarlı Şeyh Hamdullah'ın Af-
yonkarahisar'daki 42 adet dükkanı ile 2 değirmenine sipahi ve hisar erleri 
tarafından devamlı surette tecavüzlerin olduğu belirtilmiş ve bunun bir an 
önce önlenmesi istenmiştir21. 

Gittikçe artan bu hadiseleri engellemek için devlet türlü tedbirler alma-
ya çalışmıştır. İlk etapta eşkıya teftişi için Afyonkarahisar'a Alaybeyi Fele-zâ-
de Süleyman Çavuş tayin edilmiştir22. Ardından ahaliye zulmeden ve katl-i 
nüfusta bulunan kişilerin yakalanıp cezalandırılması için Afyonkarahisar ve 
civarın kadılarına sürekli hükümler yollanmış23 ve bir takım kişiler bu saye-
de ele geçirilmişlerdir24. Teftiş sırasında kaçan bazı eşkıyalar ise kendilerini 
koruyan has karyeler ile serbest timarlara iltica ederek takibattan kurtulma-
ya çalışmışlardır. Bunun üzerine yazılan bir hükümde bu gibi yerlere sığı-
nan kişilerin bir an önce zabitlere teslim edilerek haklarında gereken ceza-
ların tertibi talep edilmiştir25. Bu sırada asayişsizlikten istifadeyle artan ver-
gilerden muaf olmak isteyen bazı kimseler de sahte ahkâm-ı şerifler ve sey-
yidlik hüccetleri tedariki yoluna gitmişlerdir26. 

XVI. yüzyıldaki sosyal ve ekonomik buhrandan medreseler ile öğrenci-
ler de uzak kalamamışlardır. Osmanlı Devleti'nin Anadolu ve Rumeli'de 
geniş topraklara ulaştığı yıllarda, medrese bitirenler kadılık, naiplik, mü-
derrislik, imamlık ve benzeri vazifelere atanabilme imkanına sahiptiler. An-
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cak Anadolu ve Rumeli'deki orta ve yüksek dereceli medreseler XVI. yüzyı-
lın başlarından itibaren kendi imkanlarını çok aşmış bir öğrenci yığılması 
ile karşı karşıya kalmışlardı. Diğer taraftan bu yüzyılda devletin genişleme-
si de durduğundan öğrenimlerini başarı ile bitirip vazife için devlet kapı-
sında sıraya girenlerin sayısı ihtiyacın çok üstündeydi. Medrese ve imaretle-
re çok fazla sayıda öğrencinin yığılması eğitimin kalitesini düşürmek yanın-
da disiplinin de sağlanamamasma sebep olmuştur. Kısacası küçük yaşlar-
dan beri medreselerde eğitim gören, mezun olunca da bir türlü iş bulama-
yan öğrencilerin uğradığı ruhsal çöküntü, XVI. yüzyılın başlarından beri 
onları eşkıyalığa sevkediyordu. Yüzyılın ortalarına doğru medrese öğrenci-
lerinin hareketleri büsbütün sertleşip genişlemiştir. Öğrenciler artık yalnız 
şehir ve kasabalarda hadiselere karışmaktan çıkıp, küçük gruplar, hatta bö-
lükler halinde dolaşıp isyana yeltenmişler, soygun üstüne soyguna başla-
mışlardır. Öyle ki 1543 yılında Anadolu Eyaleti'ndeki kadılıklara yollanan 
bir fermanda, kalabalık bölükler halinde dolaşıp kasabaları talan eden ve 
bu arada pek çok cinayet işleyen levent taifeleri içinde öğrencilerin de bu-
lunduğu belirtiliyor ve hemen yakalanmaları isteniyordu. Buna rağmen öğ-
rencilerin çıkardıkları karışıklıklar bir türlü önlenememiş ve her yıl artarak 
devam etmiştir27. 

Öğrenci hareketlerinin hem erken başladığı, hem de en yoğun yaşandı-
ğı yerler Bursa, Balıkesir ve Afyonkarahisar çevresi olmuştur. Buralardaki 
öğrenciler kurmuş oldukları çetelerle civar kasabaları basıp, soygunlar yapı-
yor, cinayetler işliyorlardı28. Bunların faaliyetleri 1570'lerden sonra iyice art-
tı. Hatta çevre vilayetlerdeki öğrenci gruplarıyla çarpışmaya bile başladılar. 
Nitekim 1572 yazında Kütahya-Afyonkarahisar bölgesi öğrencilerinden yüz 
kişi, Balıkesir bölgesi öğrencilerinden üç yüz kişi ile namlı bir öğrencinin öl-
dürülmesinden ötürü savaşırcasmavuruşmuşlardı. Öğrencilerin üzerine Ba-
lıkesir, Kütahya ve Afyonkarahisar alaybeyleri gönderilmişse de bir sonuç 
alınamamış, muharebeden yaralı kurtulup akrabalarına sığınanların dışın-
da diğerleri dağlarda ve bellerde gezip, olmadık fesatlarda bulunup, çevre-
ye korku salmaya devam etmişlerdir29. Keza bu hadisenin ertesinde Sandık-
lı ve Geyikler havalisindeki öğrenciler halktan haraç alıyorlar, üstelik bunla-
ra sipahiler tarafından silah tedarik edilerek Sandıklı civarındaki dağlarda 
saklanmaları temin ediliyordu30. Bunlar eğitim gördükleri medreseleri bile 
soymaktan geri kalmıyorlardı31. Öğrenci hadiseleri 1580'den sonra o kadar 
artmıştı ki Bursa, Balıkesir ve bütün Batı Anadolu, sanki medreseli bölükle-
rin elindeydi. Üstelik Afyonkarahisar bunların siyasî merkezi gibiydi32. Böy-
le bir ortamda başlayan umumî öğrenci teftişi sırasında Anadolu Eyale-
ti'ndeki sancaklara da bir hüküm gönderilmiş ve öğrencilerin yakalandığı 
yerde hiç vakit kaybedilmeden cezalarının tertibi istenmiştir. Bunun üzeri-
ne Afyonkarahisar ve İsparta bölgesi öğrencileri üzerine kuvvet sevkedilmiş 
ve bir çok öğrenci yakalanarak cezalandırılmıştır33. Nihayet devletin öğren-
ci isyanlarına bir son vermek için 1584'de aldığı etkili tedbirlerle her taraf-
ta öğrenci teftişine başlaması, halkın bunlara karşı olan nefretiyle birleşin-
ce, gittikçe güç kaybetmelerine sebep olmuş ve öğrenci hadiseleri 1590'lar-
da büyük celali gruplarının ortaya çıkışıyla yavaş yavaş sona ermiştir34. 

XVI. yüzyıl sonlarına gelindiğinde yıllardır şikayetlerde bulunan, fakat 
bir türlü derdine derman bulamayan köylüler, sonunda III. Murat'ın 
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1590'da ilan ettiği adalet fermanıyla, köylerine maiyetiyle gelen kim olursa 
olsun, karşı koyma hakkını elde etmişlerdi. Bu şekilde reayanın teşkilatlan-
dırılması ve asayişin bekçisi haline getirilmesi, levent ve öğrenci taifelerinin 
bir kısım kişiler etrafında toplanarak daha büyük gruplar halinde dolaşma-
larına yol açmıştır. Bununla birlikte şimdiye kadar sadece köylere dadan-
mış olan celaliler artık faaliyetlerini büyük yerleşim birimlerine doğru kay-
dırarak şehirleri kuşatmaya, şehir halkından düzenli haraç almaya başladı-
lar. Yme seyyar tüccarlara yapılan gelişigüzel saldırılar, kervan güzergahla-
rına düzenli baskınlara dönüştü. Bazı eşkıyalık faaliyetleri (Aydın ile Saru-
han'da Yusuf ve Uveys paşalarmki gibi) yerel düzeyde kalırken, bazıları sü-
ratli bir şekilde yayılmışlardır (Amasya ve Çorum'da Karayazıcı Abdülhalim 
çetesi ile Ankara, Kütahya ve Afyonkarahisar'daki Deli Hasan çetesi gibi). 
Bazıları ise (Kilis ve Halep'teki Canbolad isyanı gibi) birkaç eyalete birden 
sirayet etmiştir. Öyle ki 1600'e gelindiğinde Osmanlı Devleti'nde eşkıyalık 
yaygın bir hal almıştı. Başıboş köylüler, asi suhteler, resmi görevlilerin başı-
na buyruk mensupları, muhalif ya da itaatsiz askerler, eşkıyalığı sürekli bes-
leyen sonsuz bir kaynak halindeydiler35. 

Celali şefi olduğu sırada yaptıklarıyla Anadolu'ya büyük korku salan Ka-
rayazıcı'dan sonra yerine kardeşi Deli Hasan celali başbuğu olmuştur. Yak-
laşık otuz bin adamı olan Deli Hasan ilk olarak Tokat'ta Serdar Hasan Pa-
şa ile savaşarak onu mağlup etmiş, ardından 1602'de Batı Anadolu'ya doğ-
ru hareket etmiştir36. Önce Ankara'yı kuşatan Deli Hasan şehir halkından 
yüklü miktarda haraç alarak şehri yağmalamaktan vazgeçmiş, ardından Kü-
tahya'ya yönelmiştir. Serdar Hafız Ahmet Paşa'nm Kütahya Kalesi'ne ka-
panması üzerine kışlamak üzere Afyonkarahisar'a giden Deli Hasan, isyan-
dan vazgeçerek mansıp talep etmiştir. Bosna Sancakbeyliği'ne tayin edilen 
Deli Hasan on bin civarındaki askeriyle 1603'de Afyonkarahisar'dan Geli-
bolu'ya hareket etmiş, Afyonkarahisar'a sancakbeyi olarak adamlarından 
Kmalıoğlu Mustafa atanmıştır. Gerek Deli Hasan'm Afyonkarahisar'da bu-
lunduğu sürede ve gerekse Kmalıoğlu Mustafa'nın sancakbeyliği sırasında 
Derviş Nazır, Küçük Hasan gibi celali şefleri Afyonkarahisar ve civarında eş-
kıyalığa devam etmişlerdir37. Bu dönemde ortaya çıkan bir başka celali şefi 
ise Tavîl Mehmet'tir. Bu kişi Konya, Kütahya, Afyonkarahisar ve Hamid ci-
varında pek çok zulümlerde bulunduktan sonra 1605'de Bolvadin'de Os-
manlı ordusunu bozguna uğratmıştır. Ardından Bolvadin'i basan Tavîl 
Mehmet şehir halkını tutsak etmiş, kasabayı yakıp yıkmıştır38. 

XVI. yüzyılın ikinci yarısında başlayan ve 1600'lere gelindiğinde artık 
memleketin her tarafını sarmış bulunan bu kargaşalık halinden Afyonkara-
hisar, Kütahya ve İsparta ile birlikte en çok etkilenen vilayetlerden birisi ol-
muştur. Mamafih ticaret durmuştu. Geçim zorluğu çeken, mal ve can kor-
kusu içindeki halk birçok yerde köylerinden firar ederek, dağlara, şehirle-
re kaçmıştır39. Hâlâ kendini güvende hissetmeyenler bu sefer kalelere sığın-
maya başlamışlardı. Nitekim 1604 yılında Afyonkarahisar kadısına yazılan 
bir hükümde celalilerden kaçan halkın kaleye evler yaptığından, artık ka-
lenin yeni yerleşimlere müsait olmadığı anlaşılmış, kimsenin mülküne ve 
vakfına bir zarar verilmeden buna bir çare bulunması istenmiştir40. Büyük 
kaçgurı diye nitelenen bu dönemde şehirlerin kale duvarlarının dışında ka-
lanlar için hayatını devam ettirmenin en iyi yolu celalî olmaktan geçiyordu. 
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Memleketi yıllarca kasıp kavuran celali fetreti Kuyucu Murat Paşa'nm 
1608'de Maraş dolaylarında celali güçlerini yenmesiyle hızını kaybetmiş, 
ancak küçük celali gruplarının faaliyetleri bir süre daha devam etmiştir. 

C) XVII XIX. Yüzyıllar 
XVII. yüzyılın ilk yarısında Osmanlı Devleti içte ve dışta bir çok mesele 

ile karşı karşıya idi. Yüzyıl başındaki savaşların yanı sıra içteki karışıklıklar-
dan ortaya çıkan otorite boşluğu, merkezi idareyi kontrol eden kapıkulları-
mn gücünü arttırmış, iktidar mücadelesi içindeki paşalar da onları kendi 
amaçları için kullanma yoluna gitmişlerdir. Bu durum Osmanlı Devleti'ni 
yeniden eski gücüne kavuşturmak amacıyla bir takım ıslahatlara girişmiş 
olan II. Osman'ın öldürülmesine kadar vardı (1622). 

II. Osman'ın katlinden kısa süre sonra şiddetle sağlanan düzen 1640'da 
IV. Murat'ın ölümünden sonra tekrar bozuldu. Kapıkulu, ulema, vezirler 
ve saray arasındaki mücadele, 1648'de küçük yaştaki IV. Mehmet'in tahta 
çıkışıyla Kösem Sultan ile padişahın annesi Turhan Sultan arasında yoğun-
laştı. Merkezdeki bu hal, taşradaki güçlere başı boş ve daha da müstakil ha-
reket etme imkanı sağladı. Ancak 1656'da Köprülü Mehmet Paşa'nm vezi-
riazamlığı ile başlayan Köprülüler döneminde devlet otoritesi hem merkez-
de hem de taşrada tesis edilmiş, mali kaynaklar güçlendirilmiş, ortaya çıkan 
iyi hal 1683'e kadar devam etmiştir41. 

1683'te büyük umutlarla başlanan Viyana kuşatmasında alman ağır ye-
nilgi her şeyi bir anda eski haline çevirdi. 1683'ten sonra başlayan ve uzun 
yıllar devam eden Avusturya savaşları esnasında Anadolu'nun idareci ve as-
kerlerden yoksun bulunması eşkıyaların türemesine yol açmıştır. Ekseriyet-
le türedi diye adlandırılan bu eşkıya taifelerinin başında bölükbaşılar bulu-
nuyorlardı. Bunlar enderun çıkışlı olmayıp, halkın içinden gelen ve zorba-
lık yoluyla sancak idarelerini ele geçiren kimselerdi. Mamafih devlet bun-
ların kuvvetlerinden yararlanmak ve isyan etmelerini önlemek için birçoğu-
na sancakbeyliği vermek zorunda kalmışür. Bunlardan Yeğen Osman Paşa 
1685'teki Engürüs Seferi sırasında Ser-asker İbrahim Paşa'nm bölükbaşısı 
iken seferden kaçarak Anadolu'ya gelmiş ve başına kalabalık bir levent gru-
bu toplamıştı. Bunun üzerine Yeğen Osman Paşa'ya faaliyetlerini durdur-
ması için Afyonkarahisar Sancakbeyliği verilmiş, ama o bir müddet sonra 
yerine dayısı Veli'yi tayin ettirerek Rumeli'ye geçmiş ve zorbalıklarına ora-
da devam etmiştir42. 

XVII. yüzyıl sonlarına gelindiğinde bir taraftan türedi eşkiyasmm faali-
yetleri bir taraftan mahallî idarecilerin sık sık vergi namıyla zorla para tah-
sili ve türlü zulümlere başvurmaları43, halkın yerini yurdunu bir asır önce 
olduğu gibi terke mecbur etmiştir. Keza Sandıklı, Dinar ve Uşak'tan bir çok 
timar erbabının merkeze köylerinin raiyyetsiz kaldığı yolundaki şikayetleri 
bunu göstermektedir44. Diğer taraftan üretimin durması, ticaretin düzgün 
yapılamaması ülkeyi önemli gelir kaynaklarından mahrum bırakmıştı. Dev-
let ise bu dönemde konar-göçer teşekkülleri harap ve sahipsiz yerlere yer-
leştirmeyi kararlaştırarak memleketi yeniden şenlendirmeyi amaçlamıştır45. 
Zira konar-göçer teşekküller bir çok kez eşkıyalık ve yol kesicilik gibi hadi-
selere karışıyorlar, yaylak-kışlak hayatı arasında gelip giderken köylülerin 
tarlalarına ve ürünlerine zarar veriyorlardı. 
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XVII. yüzyıl sonundaki savaşlar devletin askere olan ihtiyacını oldukça 
arttırmıştı. Bu sebeple timarlı sipahiler ve cebeliler yetersiz kaldığı için bey-
lerbeyiler ve sancakbeyleri levent, saruca ve sekban kümelerini maiyetleri-
ne aldılar46. Ancak devlet yöneticileri bu silahlı kuvvetlerle savaşa gidecek-
leri yerde eşkıyalık derecesinde hareketlere giriştiler. Mamafih 1716'da 
Sincanlı Kadısı'nm arzından anlaşıldığına göre Afyonkarahisar Mutasarrıfı 
olan Kaya Ali Paşa altı yedi yüz kadar levendiyle birlikte birkaç defa Sincan-
lı Kazası'na gidip yem ve yemekten başka rehin-bahâ olarak altı yüz otuz, 
imdâd-ı seferiye olarak beş bin kuruş ve kendine iki bin kuruş almasına rağ-
men bunu yeterli bulmayarak üstüne halkın malını mülkünü gasbetmiştir47. 
Yine Afyonkarahisar kadısına yazılan bir fermanda daha önce hallerini di-
van-ı hümayuna arzeden şehir esnafının mutasarrıftan şikayetçi oldukları 
anlaşılmaktadır48. Ancak halkın bir türlü derdine çare bulamadığı ve ne de-
rece usandığı 1724'te imdâd-ı seferiye vergisi toplamak için gelen Afyonka-
rahisar Mutasarrıfı Kaya Ali Paşa'ya silahla karşılık koymasından anlaşıl-
maktadır49. 

Büyük rütbeli memurlar kapılarına aldıkları leventleri halkın aleyhine 
kullanırken küçük rütbeli memurlar da güçleri yettiğince kapı halkı besle-
meye başladılar. Çünkü memleketteki işsizlik ve fakirlik sebebiyle insanlar 
güçlü kimselerin kapı halkına dahil olarak hayatlarını güvence altına alı-
yorlardı. Üstelik bu sayede vergi ve resimlerden de muaf olabiliyorlardı. 
Devlette bu oluşumlara askere ihtiyacı oldukça fazla olduğundan elinin al-
tında hazır asker bulunması sebebiyle karşı çıkmamıştır. Mamafih sosyal ve 
iktisadi düzenden kaynaklanan başıboş leventliğe ve eşkıyalığa karşı güven-
liği sağlayacak bir kuvvetin varlığı halkı hoşnut ediyordu. Ancak devlet me-
murlarının yanlarında kapı halkıyla sefere gitmesini fırsat bilen eşkıyaların 
asker kaçaklarıyla birleşerek faaliyetlerini arttırmaları şehirlerde yeni kuv-
vet kaynaklarını gerekli kılmıştır. Nitekim bu durum bir süre sonra şehir ve 
kasabalardaki zenginlerin etrafında bir takım silahlı kümeler toplanmasına 
ve ayanlık müessesesinin güçlenmesine yol açmıştır50. 

Osmanlı Devleti'nde ayanlık müessesesi aslında XV-XVI. yüzyıldan beri 
varolup ayan lafzıyla şehrin ileri gelenleri kastediliyordu. Bu sınıfa kapıkul-
ları, yeniçeri serdarları, sipahi, kethüda-yerleri, mültezimler, mukataa 
eminleri, azledilmiş veya emekli olmuş beylerbeyileri, sancakbeyleri, kadı-
lar, müderrisler, müftüler vs. dahildi. XVI. yüzyılın sonlarında bunların sa-
yıları sonradan zenginleşenler de bu zümreye katılmasıyla oldukça artmış, 
sosyal ve iktisadi bozuklukların etkisiyle toplumda nüfuzları da üst seviyeye 
gelmişti51. 

Çoğunluğunu sonradan zenginleşenlerin oluşturduğu ve vesikalarda 
âyân-ı vilâyet, âyân-ı belde şeklinde zikredilen bu zümre ehl-i örfim aksine 
XVII. yüzyılda sürekli yükselmiş ve araziler satın alarak maddî yönden çok 
kuvvetlenmiştir. Üstelik iltizamlarına aldıkları araziler içerisinde bir çok ti-
mar ve zeamet de vardı52. Böylelikle ayanlar sahip oldukları servet ve nüfuz-
larının etkisiyle devlet otoritesinin zayıfladığı sıralarda şehir hayatında ko-
layca söz sahibi olarak sancak ve kaza idarelerinin mühim bir kısmını ele 
geçirdiler. Üstelik asker beslemeye başlamalarıyla XVIII. yüzyılda devlet 
her zor duruma düştüğünde çareyi ayanlardan yardım istemekte aramıştır. 
Bu ayanların taşra idaresindeki gücünü daha da arttırmış, hatta yüzyılın 



141 

ikinci yarısında merkezden kaza hakimleri ile ayanların memleket düzeni 
için birlikte hareket etmeleri istenmiştir53. 

Ayanlığm Anadolu'da etkili olduğu yerlerden birisi de Afyonkarahisar 
havalisi olmuştur. Afyonkarahisar'da ayanlık iddiasıyla ortaya çıkan ilk kişi 
Yahya Efendi'dir. Kendisi 1726 yılma ait bir fermandan anlaşıldığına göre 
şehrin yerlisi olup yasak olmasına rağmen naip olmuş ve ardından ayanlık 
iddiasında bulunmuştur. Taraftarlarıyla ve çevre kazalardaki ayanlarla an-
laşıp alü-yedi sene boyunca müstakil hareket ederek, imdâd-ı seferiye, avâ-
rız, çeltik gibi vergileri toplamış ve bunları yaparken de halka zulmetmiştir. 
Bundan bir süre sonra 1748'de Müftü Ahmet Efendi de ayanlık iddiasıyla 
ortaya çıkmış ve bu dört-beş sene sürmüş, neticede Antalya'ya sürülmüştür. 
Bu tarihlerde ayanlık iddiasıyla ortaya çıkmış bir başka kişi ise Sucuoğlu 
Ali'dir. Aslen yeniçeri olan Ali, terzi esnaflığından yeniçeri serdarlığma 
yükselmiş, kaza ayanının başka yerde olmasından faydalanarak yardakçısı 
olduğu Müftü Ahmet Efendi başta olmak üzere şehrin ileri gelenlerinin 
desteğiyle ayanlığmı ilan etmiştir. Daha sonra kendisine destek verenlerle 
birlik olup sudan bahanelerle suçsuz yere insanları hapsederek rüşvetle ser-
best bırakmış, cerâim adıyla yirmi bin kuruş kadar halktan para toplamıştır. 
Uç-dört sene boyunca ayanlığı kötüye kullanan Sucuoğlu Ali yoğun şikayet 
üzerine nihayet mahkemede yargılanmış, fakat ayanlıktan vazgeçmek sure-
tiyle affedilmiştir54. 

XVIII. yüzyılın ikinci yarısında ayanlık peşinde koşanlar daha da artmış-
tır. 1749 yılında Afyonkarahisar'da oturan İsmail Bey, Saraycık Kazası kati-
bi Topal Yakup ve Arap adlı şahıslar anlaşarak ayanlık iddiasında bulun-
muşlar ve Afyonkarahisar ile Ulu-Sincanlı Kazası'ndaki halktan kanuna ay-
kırı şekilde zorla para toplamışlardır. Vilayet idarecileri ise halkı koruyup 
kollayacakları yerde ayanlarla birlik oluyorlar, zulümde birçok ayandan aşa-
ğı kalmıyorlardı. Nitekim 1750'de Bolvadin naibinin arzından anlaşıldığı-
na göre Afyonkarahisar mutasarrıfı zaten menzil ücreti ödemekten perişan 
olmuş halktan, bir de yasak edilen zahire ile tefiiş-i devriye ve harc-ı bâb adı 
altında fazladan para almıştır. Bunun üzerine 1751'de gönderilen ferman-
da halktan imdadiyelerin dışında para toplanmaması, şer'î davalar için 
dörtten fazla mübaşir gönderilmemesi, mübaşirlerin yem-yiyecek isteme-
meleri emrolunmuştur55. Yine 1759'da Afyonkarahisar naibine yazılan bir 
hükümde Afyonkarahisar müftüsünün fetva vermek yerine başka işlerle uğ-
raştığı, ayandan Hacı Abdurrahman ve Hacı İsmail ile anlaşarak halkı doğ-
ru yoldan saptırdığı belirtilmiş ve bir an önce bu tür hareketlerden vazge-
çerek asli vazifesiyle ilgilenmesi istenmiştir56. 

Ayanlık mücadelelerinin devam ettiği bu yıllarda Afyonkarahisar ve ci-
varında eşkıyalık hareketleri de bir türlü bitmemiştir. Özellikle Bolvadin 
havalisinde bir çok eşkıya ve kapısız levent taifesi türemiş, üstelik Bolvadin 
halkı bunları himayesine almışür. Bu hareketleri sebebiyle Bolvadin halkı 
1772'de ceza olarak altı bin kuruş nezre bağlanmış, ancak kaza naibinin iki 
kıta taahhüt hücceti vermesi üzerine bu ceza uygulanmamıştır. Ancak şehir 
halkının hem eşkıya taifelerini korumaya devam etmeleri hem de eşkıyala-
rı yakalamak için gelen kuvvetlere yardımdan kaçınmaları üzerine ceza tek-
rar uygulamaya konulmuş, ayrıca Bolvadin halkının bu tür hareketlerden 
kaçınmaları yolunda ciddi olarak uyarılması istenmiştir57. Bir süre sonra bu 
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sefer Anadolu Valisi Yeğen Mehmet Paşa'nm Kütahya Mütesellimi olan oğ-
lu Yusuf un adamlarından ve kapısız levent taifesinden Sam-yeli Mehmet; 
Bolvadin, Seyitgazi ve sair kazalarda bir çok eşkıyalık hareketinde bulun-
muş, köylerden altmışar-yetmişer kuruş haraç toplamış, ihtiyarları yok yere 
hapsetmiştir. Durumun vehameti karşısında 1779'da Kütahya Mütesellimli-
ği'ne Abbas Ağa tayin edilmiş ve derhal bu eşkıyaların hakkından gelmesi 
emredilmiştir58. 

XVIII. yüzyılın ikinci yarısında ayanların gücünün iyice arttığı ve mües-
sesenin nüfuzlu ailelerin eline geçtiği görülmektedir. Bunların başında Tu-
run ç-zâdeler ve Molla-zâdeler gelmektedir. Özellikle yüzyılın son çeyreğine 
girildiğinde bu iki hanedan arasındaki siyasi üstünlük mücadelesi had saf-
haya ulaşmış, aralarındaki mücadeleden en çok zararı şehir halkı görmüş-
tür. 

Turunç-zâdeler Ahmet Ağa sayesinde daha 1772'den önce mütesellim-
lik makamında bulunuyorlardı59. 1775'te Afyonkarahisar'a mutasarrıf ola-
rak atanan Bosnalı Hacı Ahmet Paşa, yine Turunç-zâdelerden Seyyid Hasan 
Bey'i kendine mütesellim yapmıştır. Ancak Seyyid Hasan bir süre sonra bu 
görevden alınmış ve yerine Turunç-zâde Süleyman Ağa getirilmiştir. İlk ön-
ce eşkıyadan Karahisarlı Ali Bölükbaşı'yı yakalama görevi verilen Süleyman 
Ağa, ardından da Emirdağ yöresindeki aşiret leventlerinin yakalanmasına 
yardım etmiştir. Devletçe mütesellimlikteki başarısı sık sık övülen Süley-
man Ağa nedense 1777'de bu görevden alınmıştır60. Bu sefer ayanlık iddi-
asıyla ortaya çıkan Turunç-zâde Süleyman, kethüdası Kandilci oğlu Musta-
fa, adamları Küçük Halil, Kabakçı oğlu Yusuf, Seyyid Molla Mehmet ile bir-
likte 1778'de Şuhut halkından zorla yirmi yedi bin altı yüz bir kuruş para 
topladıkları için şikayet edilmişler ve mahkemeye davet edilmişlerdir. Başı-
na gelecekleri anlayan Süleyman Ağa ve kethüdası Mustafa'yla beraber, Ta-
vaslı Ömer Ağa'nm yanma kaçmış, mallarına devletçe el konulmuştur. 
Adamlarından Küçük Halil ile Yusuf Antalya Kalesi'ne hapsedilmişler, Sey-
yid Molla Mehmet ise memleketi Ermenek'e sürülmüştür. Süleyman 
Ağa'nm firarı üzerine Şuhut'ta yeni bir ayana ihtiyaç duyulunca Hacı Ali-
zâde Mehmet Ağa'nm ayan tayin edilmesi gündeme gelmiştir61. 

Süleyman Ağa, bir süre sonra affedilerek Sivas taraflarına ordu mübaya-
cası olarak tayin edilmiştir. Ardından sancağa çıkarak önce Akşehir Sancak-
beyi, sonra Halep ve Rakka valisi, nihayet Konya Sancakbeyi olmuştur62 

1789'da Afyonkarahisar Sancakbeyliği görevi de kendisine verilince karde-
şi Hasan Ağa da mütesellimlik görevine atanmıştır63. Ancak Hasan Ağa, Sey-
yid Ali Paşa'nm desteklediği Molla-zâde Ahmet Ağa ile ayanlık mücadelesi-
ne girişince kendisi mütesellimlikten, Süleyman Ağa da sancakbeyliğinden 
azledildi. Mütesellimlikten azledildikten sonra Seyyid Hasan ayanlık iddi-
asıyla kardeşleri Salih, Abdullah, adamları Kandilci-oğlu Mustafa, Yörük-oğ-
lu Hacı Hüseyin ile beraber bir takım faaliyetlere girişmiştir. Üstelik başına 
topladığı sekbanlarıyla beraber sefer için asker ve mühimmat toplamak ba-
hanesiyle halktan külliyetli miktarda para tahsil etmiş, çeşitli mezalimlerde 
bulunmuştur. Bunun üzerine Seyyid Hasan ve yandaşları şehre girmekten 
men edilmişler, ayrıca yüz bin kuruş nezr ödemekle cezalandırılmışlardır. 
Lakin bu ceza bir süre sonra vilayet işlerine karışmaması ve Afyonkarahisar 
Bedesteni'ne sermaye olarak küçük bir meblağ ödemesi şartıyla affedilmiş-
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tir64. Diğer taraftan 1799 yılında affedilen ve vezareti geri verilen Süleyman 
Ağa tekrar Afyonkarahisar Valisi olmuştur65. Aynı yıl Kıbrıs muhafazasına 
atanmış ve bu görevi esnasında 1800 yılında vefat etmiştir. Turun ç-zâdeler-
den son olarak Süleyman Ağa'nm oğlu Dede Mustafa Bey mütesellimlik 
makamında bulunmuş, lakin o da halka zulmettiği ve fazla vergi topladığı 
yolundaki şikayetler üzerine 1816 tarihinde idam edilmiştir66. 

Turunç-zâdeler ile nüfuz mücadelesine girişen Molla-zâdelerin Germi-
yan soyundan oldukları ileri sürülmektedir. Bunlardan Turunç-zâdeler ile 
ayanlık mücadelesine girişen ilk kişi ise Seyyid Ahmet Ağa'dır. Vaktiyle za-
im, sonra da alaybeyi olan Ahmet Ağa sefere katılmayarak 1787'de bu hak-
kından vazgeçmiştir. Daha alaybeyi olduğu sıralarda ayanlık iddiasında bu-
lunan Seyyid Ahmet Ağa, Çaruk Abdullah, Çingene Kasım, Sarhoş İsmail, 
Kör Ömer, Bayram-oğlu Ömer, Kel Mustafa ve sair altmış kadar adamıyla 
Şuhut ve Çay kazalarında bir çok fenalıklar yapmasından ötürü ceza olarak 
Kıbrıs'a sürülmüş, ancak bir şekilde bu cezadan kurtulmuştur. Buna rağ-
men her türlü fesattan geri kalmayan Seyyid Ahmet, üstelik bir de yetmiş 
seksen kadar adamıyla Afyonkarahisar mahkemesini basmış, burada suçsuz 
yere Duhani Ahmet adlı şahsı öldürmüş, kadıyı dudağından yaraladıktan 
sonra serdar konağına götürüp hapsetmiş, kadının mührü başta olmak üze-
re bir takım eşyalarını gasbetmiş ve Afyonkarahisar Mutasarrıfı Osman Pa-
şa'nm konağını da silahlı adamlarıyla muhasara ederek onu etkisiz hale ge-
tirmiştir67. Öteden beri şehir kethüdalığı ve ayanlık iddiasında olan Seyyid 
Ahmet, kardeşi Seyyid Mehmet, Köle-oğlu Hacı Ali ve Seyyid Mehmet Arif 
adlı şahıslar üstüne üstlük bir de eşkıyalarla birlik olup halkı perişan etmiş-
lerdir68. Bu hareketlerinden ötürü 1789'da Seyyid Molla Ahmet ile adamla-
rı bir daha Afyonkarahisar'a gelmemek ve devlete yirmi bin kuruş nezr ak-
çesi ödemekle cezalandırılmışlardır. Ancak Seyyid Ahmet Ağa bu karara 
uymamış, şehir çevresinde eşkıyalık hareketlerine girişmiş, bunun üzerine 
de Bozcaada'ya sürülmüştür. Buna rağmen iftiraya uğradığını arz edince 
hem nezr hem de sürgün cezasından kurtulmuş, ayanlığı tekrar elde etmiş-
tir69. Molla-zâde Seyyid Ahmet bu sefer de Turunç-zâdeler ile mücadeleye 
girişmiş, Turunç-zâde Seyyid Hasan mütesellimlikten azledilmesine rağ-
men aradaki çekişme bitmemiş, nihayet 1794'te her iki tarafa da ırz ve 
edepleriyle evlerinde oturmaları ve ayanlık iddiasıyla vilayet işlerine karış-
mamaları buyurulmuştur70. Molla-zâde Ahmet Ağa bundan sonra da birkaç 
defa mütesellimlik yapmış, bir takım hayır işlerinde bulunmuş ve 1812 ta-
rihinde vefat etmiştir71. 

Afyonkarahisar'daki bu ayanlık mücadelelerinin yanısıra kazalarda da 
ayanlık kavgaları eksik olmamıştır. Mesela 1800 yılında Sandıklı'da halkın 
oldukça hoşnut olduğu Ebubekir Ağa-zâde Feyzullah ayan iken, Sorkun Kö-
yü'nden Hacı Halil oğlu Çevre Halil ve kardeşi Ali ayanlık iddiasıyla ortaya 
çıkmışlar, olmadık zulümlerde bulunmuşlardır. Öyle ki başlarına topladık-
ları altı yüze yakın adamlarıyla köyleri basıp insanları öldürmüşler, malları-
nı yağmalamışlardır. Bununla da yetinmeyerek o sırada Sandıklı'dan geç-
mekte olan Adana Valisi Hüseyin Paşa'yı hem Feyzullah, hem de halk aley-
hine kışkırtarak zulümlerine ortak etmişlerdir. Bu durum Feyzullah'ı fira-
ra mecbur etmiş, konağı basılarak on bin kuruşluk malının gasp edilmesin-
den başka, hayvanları yağmalanmış ve sekiz adamı öldürülmüştür. Bunun 
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üzerine Kütahya Mütesellimine, zorla ayanlığı elde eden Halil'in bir an ön-
ce yakalanıp cezasının verilmesi emredilmiştir72. Halil'in kardeşi Ali de öte-
den beri Sandıklı'da şekavetle meşguldü. Hatta 1790'da cezalandırılmasına 
rağmen kaçarak kurtulmuş ve sonra geri dönüp tekrar eşkıyalığa başlamış-
tır. Yaptığı zulümlere dayanamayan Sandıklı ileri gelenleri çareyi 1795 yı-
lında Ali'yi İstanbul'a şikayet etmekte aramışlardır73. Buna karşın Ali, San-
dıklı halkının bir kısmını yanma çekip yekdiğeriyle kavgasına sebep olmuş-
tur74. Nihayet şikayetler sonuç vermiş ve Ali, kardeşi Mustafa ile beraber Mi-
dilli Adası'na sürülmüştür. Lakin verilen bu ceza bir süre sonra affedilmiş-
, • 75 

tır . 
Şuhut'ta ayanlık mücadelelerine sahne olan bir diğer kazadır. Şuhut Ka-

zası ayanı Şeyh Ali, 1801 yılında Vidin tarafına memuriyete gittiğinde ayan-
lığı akrabasından Ahmet zaptetmiştir. Geri döndüğünde Ahmet ile savaşa 
tutuşan Şeyh Ali onu öldürmüştür. Bunun üzerine Ahmet'in adamlarından 
Mehmet adlı şaki Şeyh Ali'nin evini basmış ve mallarını yağmalamıştır76. 
Şeyh Ali kendisine yapılanların altında kalmamış, Ahmet'i destekleyen aha-
liden külliyetli miktarda parayı zorla tahsil etmiş, buna karşı çıkan dokuz 
kişiyi de öldürmüştür. Bu hareketlerinin devam etmesi üzerine 1814'te 
Anadolu Valisi Ahmet Şakir Paşa'ya, Şeyh Ali'nin hakkından gelmesi emre-
dilmiştir77. 

Görüldüğü üzere XVIII. yüzyılın ikinci yarısından XIX. yüzyıl başlarına 
kadar Afyonkarahisar sürekli ayanların mücadelelerine sahne olmuştur. 
Bundan en çok zararı halk görmüş ve bir çok kez ilgili makamlara şikayet-
te bulunmuştur. Ne var ki devletin ayanlara özellikle XVIII. yüzyıl sonların-
da oldukça sık muhtaç olması, onların hem siyasî nüfuzlarını hem de top-
lum nazarında itibarlarını arttırmıştır. Siyasî kudretleri gittikçe artan ayan-
lar bir süre sonra zaptedilemez hale gelmiştir. Bununla birlikte devlet Tu-
runç-zâdeler ile Molla-zâdeler örneğinde olduğu gibi bir ayan ailesinin kar-
şısına bir başka ayan ailesi çıkarmak suretiyle siyasi nüfuzlarını azaltma yo-
luna gitmiştir. Nitekim Molla-zâdeler, Turunç-zâdeler ile olan mücadelele-
ri sırasında her türlü fenalığı yapmalarına rağmen iki aile arasında denge-
nin kaybolmaması için çok defa cezalandırılmamışlardır. Aldıkları cezalar 
da verilen görevi iyi niyetle yerine getirdiklerine binaen bir süre sonra affe-
dilmişlerdir. Ancak devlet burada amacına ulaşmış, her iki sülaleyi yekdiğe-
riyle mücadeleye sokarak bunların siyasi nüfuzlarını dengede tutmuştur. II. 
Mahmut döneminde merkezi otoritenin tesisi amacıyla izlenen siyaset ge-
reği ayanların devlet hayatındaki etkileri en aza indirilmiştir. Buna rağmen 
ayanların şehir hayatındaki iktisadi ve sosyal nüfuzları uzun süre devam et-
miştir78. 

1815'ten sonra artık Afyonkarahisar'da ayanlıktan söz etmek mümkün 
değilse de hem eşkıyalardan79, hem de aşiretlerden kaynaklanan80 bir takım 
asayişsizlikler mevcuttu. Ancak Afyonkarahisar havalisinin hareketlenmesi-
ne yol açan olaylar ise 1830'dan sonra olmuştur. 

Mısır'da bağımsız bir devlet kurma niye tindeki Mehmet Ali Paşa, Os-
manlı'ya başkaldırmış, ortaya savaş hali çıkmıştı. Nihayet iki ordu 1832'de 
Suriye'de karşı karşıya gelmiş, ancak Mehmet Ali Paşa'nm modern şekilde 
dizayn edilmiş ordusu karşısında Osmanlı kuvvetleri tutunamamıştır. Bu-
nun üzerine Mehmet Ali Paşa, Anadolu'da ilerlemeye başlamış, hatta Ara-



lık 1832 de Konya'da bizzat Osmanlı sadrazamı kumandasındaki kuvvetle-
ri mağlup etmiştir. Ardından İstanbul üzerine harekete geçen Mehmet Ali 
Paşa, Şubat 1833'te Kütahya'ya gelmiş, burada Rusya ve Avrupalı devletle-
rin işe karışması sonucu birkaç ay oyalandıktan sonra Osmanlılarla Nisan 
1833'te bir anlaşma yapmıştır81. Sonra da Afyonkarahisar üzerinden Mısır'a 
doğru harekete geçmiştir82. Mehmet Ali Paşa ile olan mücadele sırasında 
Afyonkarahisar Mutasarrıflığına bir çok kez zahire şevki için hatt-ı hüma-
yun yazılmıştır83. 

Yüzyılın ikinci yarısında ise, önce Kırım Savaşı (1854), sonra da Rus Sa-
vaşı (1877-1878) dolayısıyla memleketin bir çok yerinden olduğu gibi Af-
yonkarahisar'dan da asker celp edilmiştir. Savaşın getirdiği otorite boşluğu 
bir yana vilayetlerdeki jandarma kuvvetlerinin azlığı dolayısıyla bu yıllarda 
bir kısım eşkıya güruhları faaliyetlerine devam etmişlerdir. Lakin XIX. yüz-
yılın ikinci yarısının asayiş bakımından önceki dönemlere nazaran oldukça 
sakin geçtiği söylenebilir. 
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